
 

19.03.2019                                                                                                          № 043/10/18.1-05/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

Председателя Комиссии:

<...> – руководителя управления,

членов Комиссии:

<...> – начальника отдела контроля органов власти Кировского УФАС России,

<...> – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти Кировского УФАС
России;

в отсутствие:

заявителя – <...>, надлежащим образом извещенной о дате, месте и времени
рассмотрения жалобы № 043/10/18.1-05/2019,

представителя организатора торгов – департамента муниципальной
собственности администрации города Кирова, надлежащим образом
извещенного о дате, месте и времени рассмотрения жалобы № 043/10/18.1-
05/2019,

рассмотрев жалобу <...> № 043/10/18.1-05/2019 по признакам нарушения
Организатором торгов статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

12.03.2018 г. в Кировское УФАС России поступила жалоба <...> (далее – Заявитель)
на действия Организатора торгов – департамента муниципальной собственности
администрации города Кирова при проведении торгов на право заключения
договора аренды муниципального имущества (извещение № 140219/0027892/01),
лот № 2.

Заявитель указывает на то, что организатором торгов данный лот выставлялся на
торги не в первый раз с указанием недействующих номеров контактного телефона
(8332 204-856, 204854). В связи с этим, действия организатора торгов по указанию
недостоверных контактных данных для возможности ознакомлении с имуществом
могут ограничить доступ к участию в торгах.

В связи с вышеизложенным Заявитель просит рассмотреть указанные в
обращении доводы.

Рассмотрение антимонопольным органом жалобы на нарушение процедуры
торгов осуществляется в соответствии и в порядке ст. 18.1 Закона о защите



конкуренции.

Кировским УФАС России в адрес Заявителя, Организатора торгов направлено
уведомление о рассмотрении жалобы с требованием о приостановлении торгов
до рассмотрения жалобы по существу. У организатора торгов истребовано
извещение № 140219/0027892/01 открытого конкурса на право заключения
договора аренды муниципального имущества (лот № 2), а также запрошены
письменные пояснения по жалобе.

Рассмотрение жалобы назначено на 19 марта 2019 г. в 11 час. 30 мин.

На заседание комиссии 19.03.2019 г. заявитель и представитель организатора
торгов, надлежащим образом извещенные о дате, месте и времени рассмотрения
жалобы, не явились, письменные ходатайства о рассмотрении жалобы в их
отсутствие не поступали.

Изучив имеющиеся в деле материалы, письменные пояснения, комиссия
Кировского УФАС пришла к следующим выводам:

Департаментом муниципальной собственности администрации города Кирова на
официальном сайте www.torgi.gov.ru размещено сообщение о проведении
аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества.

Извещение № 140219/0027892/01. Лот № 2.

Дата публикации сообщения: 14.02.2019 г.

Дата окончания приема заявок: 13.03.2019 г.

Дата подведения итогов: 19.03.2019 г.

Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» утверждены Правила проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества (далее - Правила).

Согласно пп. 1 п. 105 Правил в извещении о проведении аукциона должны быть
указаны: наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной
почты и номер контактного телефона организатора аукциона.

Анализ сайта www.torgi.gov.ru позволяет прийти к выводу о том, что Организатором
торгов в извещение о проведении аукциона № 140219/0027892/01 размещена
актуальная информация, в том числе с указанием номеров телефонов сотрудников
департамента муниципальной собственности администрации города Кирова и
электронной почты Организатора торгов. Вместе с тем, на официальном сайте
администрации города Кирова www.admkirov.ru также размещена актуальная



информация о контактных данных департамента муниципальной собственности
администрации города Кирова.

В свою очередь Заявителем не предоставлены материалы, подтверждающие
изложенные в жалобе доводы.

Таким образом, комиссия Кировского УФАС России пришла к выводу, что доводы
заявителя не подтверждены. Наличие объективных причин, препятствующих
заявителю на участие в аукционе, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, ч. 1 ст. 23 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

Р Е Ш И Л А :

Признать необоснованной жалобу <...> на действия Организатора торгов –
департамента муниципальной собственности администрации горда Кирова при
проведении аукциона на право заключения договоров аренды в отношении
муниципального имущества, лот № 2 (извещение № 140219/0027892/01).

В соответствии со ст. 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного
органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия.

 

 


